
   25.05.2020 № _______ Заказчик:

БУ СО ВО «Центр информатизации и
оценки качества образования»

1600022, Вологда, Медуницинская, 21а

gu@edu35.ru

 

Заявитель:

ООО «ЮК-АВТОСЕРВИС»

160026, Вологда, Окружное шоссе, 8б

uk-avtocentr@mail.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

ko@sberbank-ast.ru

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/82.4-298/2020

 

«22» мая 2020 г. 
                                                                                                г. Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия
УФАС) в составе:

<…>

рассмотрев жалобу ООО «ЮК-Автосервис» (далее – Заявитель)
посредством видеоконференцсвязи на действия БУ СО ВО «Центр
информатизации и оценки качества образования» (далее - Заказчик)
при проведении запроса котировок № 0330200015420000006 «Оказание



услуг по диагностике, техническому обслуживанию и ремонту
автотранспортных средств для обеспечения государственных нужд»
(далее – запрос котировок в электронной форме), в отсутствие
представителей Заказчика и Заявителя (уведомлены надлежащим
образом о месте и времени рассмотрения),

 

УСТАНОВИЛА:

 

15.05.2020 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области поступила жалоба от Заявителя на действия
котировочной комиссии при проведении запроса котировок в
электронной форме, противоречащие Федеральному закону от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также
соответствует требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о
контрактной системе.

По мнению Заявителя, котировочная комиссия неверно рассмотрела
и оценила заявки участников запроса котировок. Просит
пересмотреть итоги данной процедуры.

Заказчик предоставил возражения на жалобу и пояснил, что действия
комиссии законны. Комиссия не имела возможности проверить расчет
ценовых предложений. Оценка Заказчиком заявок участников
заключается в рассмотрении их на предмет соответствия
требованиям закона.

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, пришла к
следующему выводу.

27.04.2020 в Единой информационной системе в сфере закупок (далее –
ЕИС) размещено извещение № 0330200015420000006 о проведении
запроса котировок в электронной форме, начальная (максимальная)
цена контракта составляет 110 000,00 руб.

На участие в запросе котировок в электронной форме подано шесть
заявок. Пять участников допущены. 12.05.2020 в ЕИС был опубликован
протокол рассмотрения заявок по вышеуказанному запросу
котировок в электронной форме.

Согласно ч.1 ст. 82.1 Закона о контрактной системе под запросом
котировок в электронной форме понимается способ определения



поставщика (подрядчика, исполнителя), при котором информация о
закупке сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения в
единой информационной системе извещения о проведении запроса
котировок в электронной форме, победителем такого запроса
признается участник закупки, предложивший наиболее низкую цену
контракта, наименьшую сумму цен единиц товара, работы, услуги и
соответствующий требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок в электронной форме.

В силу ч.9 ст.82.3 Закона о контрактной системе Заявка на участие в
запросе котировок в электронной форме должна содержать
следующие документы и информацию:

1) согласие участника запроса котировок в электронной форме на
поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок в
электронной форме и не подлежащих изменению по результатам
проведения запроса котировок в электронной форме (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной
площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона, в случае закупки товаров, на которые распространяется
действие указанных нормативных правовых актов, или копии таких
документов. В случае, если указанными нормативными правовыми
актами предусмотрено предоставление декларации о стране
происхождения товара или о стране происхождения и производителе
товара, такая декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки. При
отсутствии в заявке на участие в запросе котировок в электронной
форме документов, предусмотренных настоящим подпунктом, такая
заявка приравнивается к заявке, в которой содержится предложение
о поставке товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным извещением о проведении запроса котировок в
электронной форме, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в запросе котировок в электронной форме в случае
отсутствия в извещении о проведении запроса котировок в
электронной форме указания на товарный знак или в случае, если



участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в извещении о
проведении запроса котировок в электронной форме;

3) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при
наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), почтовый адрес участника такого запроса, номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника
такого запроса или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого
запроса (для иностранного лица), идентификационный номер
налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого запроса;

4) декларация участника запроса котировок в электронной форме,
которая предоставляется с использованием программно-аппаратных
средств электронной площадки:

а) о соответствии участника запроса котировок в электронной форме
требованиям, установленным пунктами 1, 3 - 9 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона;

б) о праве участника запроса котировок в электронной форме на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29
настоящего Федерального закона в случае, если участник запроса
котировок в электронной форме заявил о получении указанных
преимуществ (при необходимости);

в) о принадлежности участника запроса котировок в электронной
форме к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3
статьи 30 настоящего Федерального закона (при необходимости).

В соответствии с ч.10 ст.82.3 Закона о контрактной системе требовать
от участника запроса котировок в электронной форме
предоставления иных информации и электронных документов, за
исключением предусмотренных настоящей статьей информации и
электронных документов, не допускается.

Согласно ч.3 ст.82.4 Закона о контрактной системе заявка участника
запроса котировок в электронной форме отклоняется котировочной
комиссией в случае:

1) непредоставления документов и (или) информации,



предусмотренных частью 9 статьи 82.3 настоящего Федерального
закона, или предоставления недостоверной информации, за
исключением информации и электронных документов,
предусмотренных подпунктом "а" пункта 2 части 9 статьи 82.3
настоящего Федерального закона, кроме случая закупки товаров,
работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 9 статьи 82.3
настоящего Федерального закона, требованиям извещения о
проведении такого запроса.

В силу ч.4 ст.82.4 Закона о контрактной системе отклонение заявки на
участие в запросе котировок в электронной форме по основаниям, не
предусмотренным частью 3 настоящей статьи, не допускается.

Как установлено Комиссией УФАС заявки соответствовали
требованиям, предусмотренным Законом о контрактной системе и
содержали информацию, предусмотренную ч.9 ст.82.3 Закона о
контрактной системе.

Исходя из вышеуказанных норм Заказчик не вправе устанавливать
требование о предоставлении участниками закупки в составе заявки
расчета цены контракта.

В силу ч.7 ст.82.4 Закона о контрактной системе победителем запроса
котировок в электронной форме признается участник запроса
котировок в электронной форме, подавший заявку на участие в таком
запросе котировок, которая соответствует всем требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок в
электронной форме, в которой указаны наиболее низкая цена товара,
работы или услуги, наименьшая сумма цен единиц товара, работы,
услуги и которой в протоколе присвоен первый порядковый номер <...>
При предложении наиболее низкой цены товара, работы или услуги,
наименьшей суммы цен единиц товара, работы, услуги несколькими
участниками запроса котировок в электронной форме победителем
такого запроса признается участник, заявка на участие в запросе
котировок в электронной форме которого поступила ранее других
заявок на участие в запросе котировок в электронной форме, в
которых предложена такие же цена, сумма цен.

Таким образом, цена контракта, которая определена по результатам
запроса котировок в электронной форме не проверяется комиссией
по осуществлению закупок и не оценивается.

Кроме того, Закон о контрактной системе не содержит требований о
проверке членами комиссии по закупкам ценовых предложений
участников.



Таким образом, котировочная комиссия поступила правомерно.

Жалоба признается необоснованной.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе
Комиссия УФАС провела внеплановую проверку, по результатам
которой нарушений законодательства о контрактной системе не
выявлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст.
99, ст. 106 Закона о контрактной системе, административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЮК-Автосервис» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

 

 


